DISSERTATIO ACADEMICA  
DE  
DIALECTICA INTELLECTUS  
NATURA;

---

CUJUS PARTEM PRIMAM

VENIA AMPLISS. FACULTATIS PHILOSOPH.  
IN ACAD. IMP. ABOËNS.

PUBLICÆ CENSURÆ MÖDESTÆ SUBJICIUNT

JOHANNES MATTHIAS SUNDWALL

*Philosophiae Magister,*

&

LAURENTIUS SACKLÉN

*Stipendiarius Publicus,*

*Satacundenses.*

In Audit. Jurid. die XIII Decembris MDCCCXVII.

b, a, m, s.

---

ABOË, TYPIS FRENCKELLIANIS.

putant, inde in spinosam suam disciplinam deflectendi conamina <sup>a)</sup>. Licit igitur facile videri poterit is, qui hac in re aliam aggrediatur propnendam sententiam, operam omnino ludere auctoritative summorum inepte vim inferre philosophorum; prostant tamen, ut ex sequentibus sensim apparere speramus, haud contemnendae rationes, quibus permotus Logican, quo jam stat puncto, scientiae haudquam tueri dignitatem contendere urgearis, id saltem ponderis habituræ, ut examine vel accuratissimo hæcce res haud indigna esse videatur. — Quid? quod certe si ad methodum, qua vulgo est proposita Logica formalis, vel obiter attendas, in antecessum jam non difficeret deprehendes, omnes ipsius determinationes absque ullo fere organico, qualē in scientiā esse oportet, nexu cohæsione ad summum externā inter sese esse junctas; in quibus itaque quasi capitibus mortuis λογιζόν quoddam πνευμα frustra quæres. Sic ex. gr. quomodo conceptus, judicia & conclusiones a se invicem pendeant (ut de neglecta altiori illa circa communem & absolutam horum originem disquisitione plane sileam) in vul-

gari

a) Vide ex. gr. initium Dissertationis: *De Reflexione, Praesi-  
de Cel. B. C. H. Höijer, Upsaliæ a B. G. RIBBING 1812  
editæ.*

gari Logices expositione ne in quæstionem quidem venit. Expositis primum tribus cogitandi principiis, absolvuntur deinde conceptus, venitur tum ad judicia & denique doctrina proponitur ratiociniorum, qui quidem ordo ex eo fere solo jejuno & sterili servatur fundamento, ut facilior pateat subiecto ad intelligentiam aditus. Certe, quare sic procedatur, nulla alia est in promtu ratio. Et sic in ceteris specialioribus horum momentis. In omni autem Scientiâ, præ iis quæ Scientiam conficiunt, subiectivis quibuscumque commodis esse supersedendum, quis est qui non videat? Minime vero omnium decet in pertractione ejus ipsius scientiæ, cuius est proprium Methodum in universum tradere, hujus non optime servari elegantiam. Neque tamen defuere, qui attentius rem pensitantes in eo quam maxime solliciti fuerint, ut nexum determinationum analysi exhiberent logicarum; ita ut, data unâ, ceteræ naturali quadam evolutione sequerentur b). Quamvis autem ad elegantiam scientiæ non parum conferat distincta expositio illius, qui inter momenta ipsius locum obtinet, ne-

A 2 xus;

b) Vide: *Gemeinfassliche Darstellung des Fichteschen Systems von J. B. SCHAD.* Dritter Band p. 250 & seqq. & præcipue Dissertationes de *Reflexione atque De Operationibus Intellectus*, Præs. Cel. B. C. H. HöijER.

xūs; tamen hicce solus nexus, qui formalis solum est consequentia — momentis scilicet quæ nectuntur absque horum ipsorum, quam appellant, deductione præsuppositis — non adhuc ipsam absolvit scientiam. Merito enim dicitur in merâ Analysisi scientiam, qualis ipsius idea a Summis philosophis satis jam est fixa, haud contineri. Indicavit distincte satis hoc jam Cel. Kantius, purum illum, unde transcendentalis Categoriarum exit deductio, detegens fontem, principium loquor arduum illud & subtile, quod originarie-syntheticam appellavit Apperceptionis unitatem, quæ essentialiter, *αὐτίποδος* instar, opposita est abstractæ & emortuæ identitati e). Quid? quod consequentiam relativam, analyseos istud solius opus, absque absolutâ illâ, quæ originaria est synthesis, semet haud sustinere posse, vel ipsa ostendet perfecta & consummata analysis. Illabemur nimirum, si Reflexionem analysi exponendam adimus,

in

- 
- e) Quam vim, etiam quod ad Logicam formalem, laudato ipse adscribat principio in verbis ex. gr. eluet hisce: *Und so ist die synthetische Einheit der Apperception der höchste Punct, an dem man allen Verstandesgebrauch, selbst die ganze Logik, und, nach ihr, die Transcendental Philosophie heften muss, ja dieses Vermögen ist der Verstand selbst.* Vide finem notæ i paginâ 133 libre *Critik der r. Vern, Fünfte Aufl.* incipientis & sequenti continuatæ.

in antinomiam nullâ prorsus analysi solvendam.  
Hujusce autem antinomiæ, quæ in Reflexione locum obtinet, evidens cognitio ipsa necessaria prævia conditio est ad Reflexionis absolutæ essentiam, vel verbo **Essentiam**, quæ simul sese uti Reflexionem determinabit, in sua puritate cognoscendam. Datâ igitur Reflexione & analysi primuna ipsius cum accuratione determinatis momentis, opus adhuc restat ut ad ultima rem persequentes, ad originem suam reducamus Reflexionem, vel in absolutâ suâ genesi eandem conspiciamus. His tandem peractis Logica scientia fiet. Logica vero in eâ, quâ vulgo appetit formâ, sola est Illa Reflexionis, quam appellant, communis, h. e. Reflexionis uti phænomeni; quare cum in antinomiam abeat, subtrahens sese quasi illius dominio, Reflexio hæcce, simul illa quâ talis suam perdit vim. — Cum jam itaque, quid Logicæ constituat essentiam, expediri haud posse ante patefactam in universum dialecticam sive, quæ eadem est, antinomicam Intellectus naturam perspexerimus; Specimen nos edituri Academicum non potuimus, quin candido, quo in abstractam ducimur contemplationem, indulgentes amori in Dialecticâ Intellectus Naturâ quadamtenus exponenda nostræ contenderemus industriæ nervos. Exasciatam solum a nobis non perfectam duram hanc & difficultem